

KẾ HOẠCH CHƯƠNG TRÌNH TRẠI TẾT HỘI NHẬP 2026

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên chương trình: TRẠI TẾT HỘI NHẬP - SPRING INTEGRATION CAMP 2026
- Đối tượng: Học sinh lớp 1 đến lớp 9 (09 khối lớp)
- Thời gian: 02 ngày 01 đêm
- + Bắt đầu: 8h00 - Thứ Năm, ngày 05/02/2026
- + Kết thúc: 16h30 - Thứ Sáu, ngày 06/02/2026
- Địa điểm: Trường TH&THCS Việt - Anh
- Hình thức: Học sinh tham gia hội trại (nội trú 2 ngày 1 đêm).

II. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Giáo dục học sinh hiểu sâu sắc giá trị Tết cổ truyền Việt Nam trong bối cảnh hội nhập quốc tế;
- Rèn kỹ năng sống: làm việc nhóm, tự lập, giao tiếp, kỷ luật tập thể;
- Tạo sân chơi trải nghiệm - gắn kết học sinh Tiểu học & THCS;
- Tăng cường sử dụng Tiếng Anh trong hoạt động lễ hội, ngoại khóa;
- Xây dựng hình ảnh trường Việt - Anh năng động, hội nhập, giàu bản sắc.

III. PHÂN CHIA TRẠI & CHỦ ĐỀ ĐỊNH HƯỚNG

1. Cơ cấu trại

Tổng số: 09 trại (Mỗi lớp 1 trại)

2. Chủ đề định hướng từng trại (Tết hội nhập)

HỆ CHỦ ĐỀ 9 TRẠI TẾT

“TẾT HỘI NHẬP - HÀNH TRÌNH LỚN KHÔN”

* CẤP TIỂU HỌC

TT	Lớp	Tên chủ đề trại	Thông điệp chính	Gợi ý trang trí để làm
1	Lớp 1	Mâm Xuân Việt	Bé yêu Tết - yêu gia đình	Hoa giấy, bánh chưng giấy, tranh vẽ gia đình
2	Lớp 2	Vườn Xuân Kỳ Diệu	Trí tuệ - Trách nhiệm	Đèn lồng mini, hoa 5 cánh, linh vật năm

3	Lớp 3	<i>Sắc Xuân Tuổi Thơ</i>	Mỗi bạn là một màu xuân	Dây treo điều ước, tranh tô màu
4	Lớp 4	<i>Tết Trong Mắt Em</i>	Hiểu phong tục Tết Việt	Góc mâm ngũ quả, bao lì xì handmade
5	Lớp 5	<i>Xuân Quê Hương - Xuân Thế Giới</i>	Bắt đầu ý thức hội nhập	Bản đồ thế giới + trang phục các nước

* **CẤP THCS**

TT	Lớp	Tên chủ đề trại	Ý nghĩa để hiểu	Gợi ý trang trí để làm
1	Lớp 6	<i>Tết 5 châu</i>	Tết ở nhiều nước trên thế giới	Bản đồ thế giới lớn + cờ các nước + góc Việt
2	Lớp 7	<i>Hành trình mùa xuân</i>	Xuân là chuyến đi hội nhập	Công máy bay + vali + vé bay + bảng điểm đến
3	Lớp 8	<i>Giữ gốc - vươn xa</i>	Có truyền thống và hiện đại	1 bên tre, nón lá - 1 bên laptop, tiếng Anh
4	Lớp 9	<i>Xuân khát vọng</i>	Ước mơ - trưởng thành - tương lai	Cây ước mơ + timeline kỷ niệm + góc chữ ký

IV. NỘI DUNG - LỊCH TRÌNH CHI TIẾT**NGÀY 1: THỨ NĂM - 05/02/2026**

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị phụ trách	Ghi chú
07h30 - 08h00	Tập trung học sinh, ổn định tổ chức	GVCN - Ban Tổ chức	Điểm danh, phổ biến nội quy
08h00 - 10h15	Dựng & trang trí trại theo chủ đề	Các lớp - GVCN	Áp dụng checklist trang trí
10h15 - 11h15	Lễ khai mạc Trại Tết Hội nhập	BGH - BTC - MC	Sân khấu trung tâm
11h15 - 13h30	Ăn trưa - nghỉ ngơi	Hậu cần - GVCN	Nghỉ tại khu lớp
13h30 - 15h30	- Trải nghiệm gói bánh chung - Trò chơi dân gian	BTC - GV phụ trách; GV thể chất	Gian hàng chung
15h30 - 17h00	Chăm trại	BTC - GV thể chất, BGK	Theo khu vực
17h00 - 17h30	Giao lưu hàng hóa giữa các trại	GV-HS các lớp	
17h30 - 18h30	Tiệc mặn tập thể	Hậu cần	Ăn theo khối
18h30 - 19h00	Giao lưu hàng hóa giữa các trại	GV-HS các lớp	

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị phụ trách	Ghi chú
19h00 - 20h30	Văn nghệ “Tết yêu thương - Xuân hội nhập”	BTC - GVCN	Tiệc ngọt
20h30 - 21h15	Đốt lửa trại - giao lưu tập thể	BTC - An ninh	Nhảy vòng tròn
21h15 - 21h30	Đốt pháo hoa chào xuân	BTC	Tuân thủ an toàn
21h30 - 22h00	Sinh hoạt trại - ổn định nghỉ đêm	GVCN - Trục đêm	Phân khu nam/nữ

NGÀY 2: THỨ SÁU - 06/02/2026

Thời gian	Nội dung hoạt động	Đơn vị phụ trách	Ghi chú
7h00 - 07h30	Thể dục sáng - vệ sinh - ăn sáng	GVCN - Hậu cần	Theo khu vực
08h00 - 10h00	Festival Tiếng Anh “Tết Hội nhập”	Tổ TA - BTC	
10h00 - 10h30	Tổng kết - Trao giải Trại Tết	BGH - BTC	Trao cờ & quà
11h00 - 13h00	Ăn trưa - nghỉ ngơi	Hậu cần - GVCN	Thu dọn cá nhân
13h00 - 15h30	Dọn dẹp trại - hoàn trả mặt bằng	Các lớp - BTC	Bắt buộc hoàn thành
15h30 - 16h00	Bê mạc - học sinh ra về	BGH - GVCN	Bàn giao HS

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

TT	Tên giải	Giải	Số lượng	Phần thưởng
1	Đại Sứ Tết Hội Nhập	Nhất	01	5.000.000đ + Giấy chứng nhận + 10 điểm nề nếp
2	Trại Tết Sáng Tạo	Nhi	01	2.000.000đ + Giấy chứng nhận + 10 điểm nề nếp
3	Trại Tết Ấn Tượng	Ba	02	1.000.000đ + Giấy chứng nhận + 10 điểm nề nếp
4	Trại Tết Triển Vọng	KK	05	500.000đ + Giấy chứng nhận + 10 điểm nề nếp

VI. TỔ CHỨC - PHÂN CÔNG

- Ban Chỉ đạo: CTHĐT + BGH
- Ban Nội dung - Kịch bản: đ/c Hà (PHT) + đ/c Sinh (VP)

BIÊN
NG
C VÀ
C CƠ S
ANH
ĐM

- Ban Trang trí - Hậu cần: đ/c Mai (PHT) + GVCN
- Ban An ninh - Y tế - Trục đêm: đ/c Hà (PHT) + đ/c Mai (TPT)
- Ban Truyền thông - Hình ảnh: đ/c Sinh (VP) + đ/c Nhung (VP)

VII. KẾT LUẬN

Chương trình Trại Tết Hội Nhập 2026 không chỉ là lễ hội đón xuân mà còn là hành trình giáo dục giá trị văn hóa - hội nhập - bản lĩnh công dân toàn cầu cho học sinh Trường Tiểu học & THCS Việt - Anh./.

Nơi nhận:

- Nhà đầu tư (đề báo cáo);
- Ban giám hiệu;
- Các cấp học, bộ phận, GVCN;
- CMHS, HS;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Đoàn Thị Thu Hà

PHAI PHAI